A locum esse intelligendum, quod probare nititur his paulo post sequentibus verbis: *Cumque universa quæ dantur pupillis et viduis conferantur, quæ tamen ejus opinioni adversantur.* Nam si universa quæ dantur conferuntur viduis, pupillis et pauperibus, qui fieri potest ut ea benedicantur in usum eulogiarum, quæ per totam diocesim omnibus fidelibus distribuendæ mittuntur? Præterea verba illa dicuntur de vidua illa a Christo laudata, quæ olim duo minuta miserat in gazophylacium, ut patet ex antecedentibus, et etiam his sequentibus, *dat illa, quam oportebat accipere.* Itaque in supra citato loco sancti Cypriani apparet oblatio duplex, una consecranda in corpus Christi, altera benedicenda ad usum pauperum, ut dicant ista, *quæ corbonam omnino non respicis.* Quare ut demonstretur amplius divites avaritiam, non tantum ei exprobrat quod nihil mittat in corbonam ad usum pauperum, sed etiam quod de oblatione pauperes communicet. Et ita etiam capiendus est locus sancti Augustini, serm. 215, de Tempore: *Oblationes, quæ in altario consecrantur, offerte, Erubescere debet homo ditior, si de aliena oblatione communicaverit.* Hæc doctrina patet etiam ex canone 6 concilii Toletani XVI, ubi damnans eos qui rotundam crustulam sumptam de panibus suis usibus præparatis cum vino et aqua offerrebat sic statuit: *Unde temerita is hujus aut nocentia cupientes terminum ponere, id unitatis nostræ delegit conventus, ut non aliter panis in altari Domini sacerdotali Benedictione sanctificandus proponatur, nisi integer et nitidus qui ex studio fuerit præparatus, neque grande aliquid, sed modica tantum oblata, secundum quod ecclesiastica consuetudo retentat.* Erat autem ille panis rotundus, circularis formæ, ut clarum est ex Epiphanio, in Anacrotato, circa medium: *Τὸ μὲν γὰρ ἔστι στρογγυλῶδες;* id est, hoc enim est rotundæ formæ, inquit, cum ibi de pane qui in altari sanctificatur agit; et ex Isoue, cap. 3 de Miraculis sancti Othmari: *Panis rotulæ, quæ oblatæ dicuntur.*

973. *Et ad ultimum incensum.* Subaudi offeratur a pontifice, juxta antiquum morem, cujus meminit sanctus Hippolytus in libro de consummatione mundi, et de Antichristo: *Προσφορὰ δὲ καὶ ἐκκλησιαὶ πύθος μέγα, διότι οὕτως προσφορὰ, οὕτως θυμιάματα ἐκτελεῖται;* id est, lugebunt etiam Ecclesiæ luctu magno, quia nec oblatio, nec sufflitus fiat. Et sanctus Ephræm, in suo testamento: *Oro vos quoque, dilectissimi, ne cum aromatibus me sepeliatis.* Et paulo post: *Date vaporatorem summi boni odoris in domo Domini; me Orationibus vestris comitamine et aromata Deo offerte.* Et sanctus Ambrosius, in cap. I Lucæ; *Utinam nobis quoque adolentibus altaria, et sacrificium defertibus assistat angelus, imo præbeat se videndum,* 974. *Suscipe, quæsumus, Domine, etc.* Videtur Primasius, in cap. 4 ad Hebr., ad hanc orationem respicere, cum scribit: *Unde sacerdotes Ecclesiæ altari assistentes dicunt: Suscipe, Domine, preces populi tui. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum.* Oratio autem dicitur ante Præfationem ex more antiquo, quem tangit sanctus Augustinus, serm. 75, de Diversis: *Primo inquit, post Orationem admonemini sursum habere cor.*

975. *Diaconum.* — Id est, diaconorum, a recto diacon, in dativo plurali, diaconibus.

976. *Deus, qui non mortem, etc.* Est Apologia quæ in Missa a Matthia Illyrico edita dicitur etiam hoc loco a pontifice: *Tunc incipit Secreta; quibus finis, et Præfatione dicta, quando alii sanctus. Sanctus, Sanctus decantant, hæc Oratio cursim dicenda est a sacerdote: Domine Deus, qui non mortem, sed penitentiam desideras peccatorum, etc.*

977. *Benedictio carnis.* — Habetur in Ordine Romano, quam in eodem Ordine 565 præcedit agni Benedictio. In eodem die Paschæ, in Euchologio

* In vet. Sacram. Gallic. legitur: *Benedictio ad agnum benedicendum in Pascha;* quam sequitur *Benedictio omni creaturæ pomorum,* fortasse pro omnibus.

Græcorum exstat etiam Benedictio carnis, quam sequitur Benedictio casei et ovorum.

978. *In le præcavens quod.* Legendum videtur *Inde præcavens quando.*

979. *Et præcavens sibi* Legendum videtur : *Et præcavens ibi*, nempe ad illa verba : *Per quem omnia, Domine, semper bona creas, etc.*, ut ex sequentibus liquet.

980. *Sublevans calicem in conspectu Domini.* Juxta antiquum morem diaconus primarius, seu archidiaconus, cum dixerit pontifex hæc verba, *per ipsum, et cum ipso*, levabat calicem, et tenebat eum exaltans coram pontifice, ut videre est in primo Ordine Romano : *Cum dixerit* Per quem omnia, Domine, *erigit se archidiaconus solus; et cum dixerit* Per ipsum et cum ipso, *levat offeritorio calicem per ansus, et tenet exaltans illum juxta pontificem.* Ita in 3 et 4 Ordinibus, *cum dixerit* Per quem omnia, Domine, *surgit archidiaconus solus; cum dixerit* Per ipsum et cum ipso, *levat archidiaconus cum offeritorio calicem per ansus, etc.* Cætera vide infra in notis ad ritum celebrandæ Missæ Joannis Abrincatensis. Nunc vero in Ecclesia Latina simul atque panis et vinum consecrata sunt, levantur in altum, ut a populo circumstante adorentur; quem ritum non puto adeo esse antiquum, cum in nostris Sacramentariis miss. et excusis, et apud Pamelium, nihil simile reperire sit, quemadmodum nec in veteribus Ordinibus Romanis, nec apud Alcuinum, Amalarium, Walfridum, et Rabanum, qui ordinem Missæ enucleate persecuti sunt; neque apud Micrologum, qui in eadem materia egregiam operam navavit, quod luce meridiana clarius est ex cap. 13 libri quem ille scripsit de ecclesiasticis Observationibus : *Deinde panis in manus accipitur, et antequam reponatur in altari, benedicitur; item et calix elevatus ante depositionem benedicitur. Nam et ipse Dominus in Evangelio utrumque legitur benedixisse, antequam dimitteret e manibus. Accepta enim in manibus benedixit, postea discipulis dedit. Item, ubi dicitur : Hostiam puram, Hostiam sanctam, hæc ille; qui sane hunc ritum, si ejus tempore viguisset, nunquam prætermisisset, qui postea elevationis corporis quæ fit simul cum calice, antequam Oratio Dominica recitetur, mentionem facit : Et cum dicimus Per omnia sæcula sæculorum, corpus cum calice levamus. Idem clarius patebit ex cap. 23 ejusdem auctoris. Incipienda est Missa Mozaraba (si tamen es nihil additum fuerit) in qua duplex habetur Hostiæ elevatio, prima statim post consecrationem, altera subsequitur hæc verba : *fulem quam corde credimus, ore dicamus.* Græci et cæteri Orientales attollunt corpus Christi post Orationem Dominicam, aliasque preces, communionem statim subsequutura. ut manifestum est ex liturgia sancti Jacobi : *Diaconus cum timore Dei : Attendamus, o ieros; ὕψων τὸ θῶρον λέγει καθ' ἑαυτὸν Ἄγιε. etc. id est, sacerdos elevans donum dicit apud se Sancte, etc.* Et ex liturgia sancti Joannis Chrysostomi : *Cum autem diaconus viderit sacerdotem extendentem manus, et tangentem sanctum panem, πρὸς τὸ ποιῆσαι τὴν ὕψωση, ἐκφωνεῖ, Προσχωμεν καὶ ἱεροῦς, τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις, id est, ad faciendam elevationem, clamat Attendamus; et sacerdos, Sancta sanctis. Hæc enim omnia ibi sequuntur Orationem Dominicam et nonnullas preces ex sancto Anastasio Sinaita, Orat. de sancta Synaxi, qui postquam mentionem fecit Orationis Dominicæ subjungit : *Hæc dicamus (videlicet dimitte nobis debita, sicut et nos, etc.) Hæc quotidie precemur, dum tremendæ synaxi assistimus quod cognoscens sacerdos post consecrationem sacrificii illius inveniunt, ἀνψοὶ τοῦ ἁγίου τῆς ζωῆς, καὶ πᾶσαν αὐτὸν ἐπιδεικνυται. Εἶτα φωνῶν δὲ ἀκόνοσ, καὶ λέγει, Προσχωμεν. Id est : Et panem vitæ in altum elevat, et ipsum omnibus ostendit. Deinde exclamat diaconus, et dicit Attendamus. Quod ex sequentibus verbis confirmatur : 566 Εἶτα ἐπάγει ὁ ἱεροῦς εὐθὺς, καὶ λέγει, τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Id est : Deinde statim subjungit sacerdos et dicit : Sancta sanctis.***

A Nam hæc verba sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 3 in ystag., scribit expleta Oratione Dominica a pontifice proferri : *Tum expleta oratione dicit Amen, obsignans per amen (quod significat fiat) totam hanc quam a Deo didicimus Orationem, μετὰ ταῦτα λέγει ἱεροῦς; τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις, id est, sacerdos postea dicit : Sancta sanctis. Idem etiam colligere licet ex his Georgii Codini verbis, libro de offitiis aulae Constantinopolitanae : *Rursusque ad anabathrum veniens sedet imperator, ἀνιστάμενος ἐν τῇ τῆ ἀναρῆσαι τοῦ ἁγίου συμβόλου, καὶ ἐν τῇ τοῦ ΠΑΓΕΡ ΗΜΩΝ Ο ΕΝ ΤΟΙΣ ΟΥΡΑΝΟΙΣ προσευχῆ, καὶ ἐν τῇ ὕψωση τοῦ θεοπαιτικοῦ καὶ ἁγίου σώματος, Γενουμένης; ὅτι τῆς ὕψωσης, etc. Id est : Erurgens solum in lectione Symboli, et in Oratione Dominica, et in elevatione dominici et sancti corporis. Facta autem elevatione, si ad communionem paratus non est imperator, sed in throno suo usque ad finem sanctæ liturgie; si autem paratus est, advocat ipsum duo diaconi, quos ante dicebamus, ingrediturque cum eis in altare sanctum. Hæc Codinus, ubi nota primo hic elevationem corporis Christi nominari post Orationem Dominicam; secundo simul atque elevatum est corpus Christi, imperatorem (si ad communionem paratus est) a duobus diaconis accessitum in altare sanctum ad sacram communionem ingredi. Eandem consuetudinem in sua liturgia imitantur Æthiopes. Siquidem sacerdos et populo mox communicaturus diaconus dicit Inspiciamus. Sacerdos : Sanctum date sanctis. Populus dicit : Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus est Spiritus sanctus. Sacerdos dicit : Dominus vobiscum. Populus : Et cum spiritu tuo. Sacerdos elevans Sacramentum dicit alta voce : Domine Jesu Christe, miserere nostri. Statimque sacerdos et populus communicant. Estque unica in illa Missa corporis Christi elevatio, quemadmodum in liturgiis citatis. Id etiam videre est in Vita sancti Basilii auctore Amphilochio : *Et post finem Orationum exultavit panem prolixè orans et dicens : Attende, Domine Jesu Christe, de sancto habitaculo tuo, etc. ut in liturgiis ejusdem sancti Basilii, et sancti Chrysostomi in quibus hæc Oratio dicitur paulo ante hæc verba Sancta sanctis, post Orationem Dominicam. Quidam tamen duas olim fuisse elevationes existimant, priorem quæ etiam fiebat a sacerdote statim post consecrationem juxta ritum hodiernum; alteram de qua supra dictum est; idque suadere conantur ex his sancti Dionysii verbis, cap. 3 ecclesiast. Hierarchiæ : *Καὶ τὰς ἱερὰς θεουργίας ὁ ἱεράρχης ὑμνήσας, ἱεροουργεῖ τὰ θειοτάτα, καὶ ὑπὸ ὄψην ἁγίου τὰ ὑμνησθέντα τῶν ἱερῶν προκειμένων συμβόλων καὶ τὰς θρωσκῆς τῆς θεουργίᾳς ὑποδείξας, εἰς κοινωσίαν αὐτῶν ἱερῶν αὐτοῦ; τὸ ἐργάζεται. Il est : Ubi sacerdos sacra Dei opera cecinit et collaudavit, consecrat mysteria, sub aspectum quæ celebrata ita sunt, ducit per sacrosancta proposita symbola, ostensisque divinæ operationis muneribus ad divinam eorum communionem tum ipse met accedit. Nam illa intelligenda sunt de illa ostensione quæ, ut diximus, fiebat paulo ante communionem, ut suis verbis sanctus Dionysius innuit, et optime declarat in scholiis sanctus Maximus : *Καὶ ὑπὸ ὄψην.] Μᾶλλον τὸτε ἔμμενον κεκαλυμμένα τὰ θεία ὄρα εἰς καρπὸν τῆς ἁγίας μετὰλήψεως, καὶ τοῦτο ὀφθαλμοῦ ἐστὶν εἶγνα. Ἢ τὸγε ἀρριθεῖς, ὅτι κορυφῶν ὁ ἱεράρχης τὸν ἁγίου ἁγίου, ἐδεικνυ τὴν εὐλογίαν, λέγων. τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Id est : Et sub aspectum.] Magis tunc divina dona manebant obiecta usque ad tempus sanctæ summptionis, uli paulo post declarat. Certe manifestum est quod attollens pontifex sanctum panem, ostendebat Benedictionem, dicens Sancta sanctis. Idque juxta liturgias sanctorum Jacobi, Basilii et Chrysostomi, aliasque Græcorum in quibus hæc statim post consecrationem Hostiæ elevatio non reperitur; et in textu sancti Dionysii obiecto est unica elevatio; quæ si consecrationem sequitur, id fit quia sanctus Dionysius omisit ea quæ inter consecrationem et elevationem interjacent, quæ videre est in liturgiis, et in*****

ribus citatis. Sacerdos autem attollens Hostiam **87** cum ea in acre signum crucis faciebat, ut sanctus Germanus patriarcha Constantinopolis in Theoria mystica : *Elatio autem in altum undi corporis repræsentat crucis elevationem, et in ea, et ipsam resurrectionem* : Το δε ὑψώσαι τὴν ἄρτον, καὶ τὴνον σταυροῦ τρις ποιῆσαι ἐν τῷ αἵματι τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιοῦ ἁγίου, τούτο αὐτίκα id est : *Quod autem sacerdos panem attollit, et in crucis ter facit in acre cum venerando et vivificante pane. hoc significat*. Exaltationis Hostiæ in mentio fit in 5 responsione synodi Constantianæ sub Nicolao patriarcha.

. *Vel nomina vivorum*. Ut in Græcorum liturgie catechesi sancti Cyilli supra citata, ubi post orationem commemoratio fit vivorum et mortuorum simul.

. *Dicat diaconus*, etc. Diaconi partes sunt populum ante communionem, ut se humiliet, inclinet ad Benedictionem episcopalem percipiam, ut clarum est ex homil. 34 sancti Cæsarii tensis : *Et illud similiter admono, fratres charissimi, quotiescunque diaconus clamaverit ut vos ad benedictionem inclinare debeatis, corpora et capita firmiter inclinetis*. Et sub finem : *Et quotiescunque diaconus clamaverit, ut aut in Oratione genua flectere, benedictioni inclinare capita debeatis, benivolenter eliter cum vera humilitate faciatis*. In Ordine vero id fit ab archidiacono.

. *Humiliate vos ad Benedictionem*. Ita in Romano, et in Missa Mozaraba. Vide supra de his Benedictionibus episcopalibus a nobis obta sunt. Earum usus adhuc viget in quibusdam locis.

. *Benedicat vos*, etc. Hanc Benedictionem in non exscripsi, quia supra habetur in solempaschali libri Sacramentorum.

. *Pax Domini sit semper vobiscum*. Olim hoc licebatur, *pax vobiscum*, ut liquet ex sancto sermone de diversis **83** : *Ecce ubi est peracta sacrificatio, dicimus Orationem Dominicam, quam vobis istis et reddidistis. Post ipsam dicitur : Pax vobis ; et osculantur se Christiani in osculo sancto*.

. *Interim osculetur Archidiaconum et cæteros*. Non communicaturus pontifex dat pacis osculum ritum Ecclesiæ Romanæ, seu Latinæ, si Hiberniam exceperis antiquam, de quo Innocentius **1**, epist. ad Decentium Eugubinum episcopum modo asseris ante confecta mysteria quosdam imperare, vel sibi inter se sacerdotes tradere, rest omnia quæ aperire non debeo pax sit necessitudinem, per quam constet populum ad omnia mysteria aguntur, atque in Ecclesia celebrantibus consensus, et finita esse pacis osculatione. Hinc capiendus est Tertullianus, lib. 1. in oratione sub finem : *Alia jam consuetudo invaluit : antequam habita Oratione cum fratribus subtrahuntur oscula pacis, quod est signaculum Orationis*. Quem

et mire illustrant verba Innocentii papæ. Confirmant auctoritate sancti Augustini, sermone **83**, de diversis : *Ecce ubi est peracta sanctificatio, dicimus onem Dominicam, quam accepistis et reddidistis. ipsam dicitur Pax vobiscum, et osculantur se Christiani in osculo sancto, quod est signum pacis*, etc.

. **11** adversus litteras Petilianæ, cap. **23** : *Cui osculum inter sacramenta copulabatis, in quibus Eucharistiam ponebatis, cui vicissim danti dabatis*. Alio ritu Græci utuntur ; nam apud eos manus ablute fuerint, datur osculum pacis ante orationem, et mysticas preces, et consecrationem, ritum est ex sancto Cyrillo Hierosolymitano, cap. **5** mystag. Εἶτα βραχὴ ὁ δίακονος, Ἄλλήλους ἀπολά-

αἰτῆλον; ἀσπαζόμεθα. Id est : Deinde clamat, Invicem amplexantur, invicem oscule-

nt. **568** Explicato osculi mysterio subjungit : *clamat sacerdos Sursum corda*, etc. Ex sancto

ysio, libro de cœlesti Hierarchia, cap. **3**, καὶ

ἀσπαταμένων ἀλλήλους ἀπάντων, etc., id est : Et cum se omnes osculati fuerint, mystica sacrorum voluminum recitatio peragitur. Ex sancto Justino martyre. Apologia **2** pro Christianis, ἀλλήλους φιλήματι ἀσπαζόμεθα, id est, invicem nos osculamur. Deinde subjungit quomodo offertur pontifici panis et poculum aquæ et vini ad consecrationem. Id etiam constat ex concilio Laodiceno, can. **19** : *Quod oportet seorsum primum post episcoporum sermones catechumenorum Orationem peragi, et postquam exierit catechumeni, eorum qui penitentiam agunt fieri Orationem, et cum sub manum accesserint* (id est, cum manus eis ab episcopo fuerint impositæ) *et secesserint, fidelium preces sic fieri, unam quidem, scilicet primam, silentio, secundam autem et tertiam alta voce impleri*, εἶτα οὕτω τὴν εἰρήνην διδοσθαι, id est deinde, pacem dari. Et paulo post, καὶ οὕτω τὴν ἁγίαν προσθόραν ἐπιτελεῖσθαι, id est, et sic sanctam oblationem peragi. Ex sancto Joanne Chrysostomo, homil. **18**, in II Epist. Pauli ad Corinthios, ubi, enarratis Orationibus quæ dicuntur pro arreptitiis, penitentibus et aliis, quæ non communicant subjungit : *Ὅταν εἰρήνης πάλιν μεταλαμβάνειν, καὶ μεταδιδόναι δὴν, πάντες ὁμοίως ἀσπαζόμεθα*. Id est : Ad hæc cum pax danda vicissimque accipienda est, omnes æque nos invicem osculamur. Tandem addit pontificem bene precari populo, et populum vicissim pontifici, cum ei respondet. *Et cum Spiritu tuo, et pontifici gratias agenti assentiri populum respondentem digne et juste fieri ; et tum demum pontificem gratiarum actionem, id est Præfationem auspicari*. Huc spectant illa Timothei patriarchæ Alexandrini, responsione ad interrogationem **8** : *Ἐν δὲ τῇ ἀναφορᾷ ὁ δίακονος πρωσφωνεῖ πρὸ τοῦ ἀσπασμοῦ, οἱ ἀκοινωνήτοι, περιπατήσατε*. Id est : In oblatione diaconus ante salutationem clamat : *Qui non communicatis abite*. Ubi nota, cum sacris arcentur catechumeni ante salutationem, id est osculum pacis, facile concludi ejusmodi salutationem apud Græcos fieri ante divinorum mysteriorum consecrationem ; nam si ea peracta fieret, ut apud nos, possent expelli catechumeni ante salutationem, qui tamen interfuisent consecrationi contra Ecclesiæ decreta. Vult ergo Timotheus expelli catechumenos ante salutationem, quia illa completa se quamprimum sacerdos ad mysteriorum sanctificationem accingit et præparat. Græcorum ritum olim secuta est antiqua Hispaniæ Ecclesia, ut clarum est ex sancto Isidoro, lib. **1** de Offic. eccl., cap. **15**. Ubi quartam Orationem scribit dici pro osculo pacis, quam sequitur quinta, qua ex illius textu est Oblatio et Præfatio.

987. *Hæc sacrosancta commistio*, etc. In Missali Romano, et apud Micrologum, cap. **23**, additur et consecratio. In missa Illyrici, in secunda prece legitur : *Fiat commistio et consecratio corporis et sanguinis*, juxta id quod statuitur can. **17** concilii primi Arausicani : *Et calix offerendus est, et admitione Eucharistiæ est consecrandus*, quod de quadam exteriori consecratione intelligendum est, cum antea consecratus fuerit per verba Christi. Quare hoc vocabulum, consecratio, non significat præcedentem consecrationem per verba Christi factam, ut quidam male explicant. Hæc commistio corporis et sanguinis habetur etiam in liturgia sancti Jacobi, et in concilio Tol. **14**, can. **17** : *conjunctionem panis et calicis*, etc.

988. *Fiat omnibus sumentibus*, etc. Aliter in Missali Romano.

989. *Communicent se*. Το se redundat.

990. *Eoque communicato, dicat Orationes has*. In Missali Romano hæc duæ priores Orationes præmittuntur communioni, et in quibusdam variant.

991. *Et episcopus communicet presbyteros*, etc.

568 Episcopus porrigit communionem juxta morem antiquum, ut videre est apud Tertullianum, lib. de Corona militis : *Eucharistiæ sacramentum, et in tempore victus, et in omnibus mandatum a Domino etiam antelucanis cætibus, nec de aliorum manu quam de præ-*

sidentium sumimus. Quæ consuetudo non fuit universalis, si quidem ætate sancti Justini martyris, quæ superior est Tertulliani, diaconi fidelibus corpus et sanguinem Domini porrigebant, ut constat ex illius Apologia 2 pro Christianis, Οἱ καλούμενοι μαρ' ἡμῶν διάκονοι ἰδοῦσι ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου καὶ ὕδατος. Id est: II qui apud nos diaconi appellantur omnibus astantibus panem et vinum et aquam consecrata porrigunt. De porrectione calicis a diacono insignis exstat locus apud sanctum Cyprianum, Epistola de lapsis: *Ubi vero solemnibus adimpletis calicem diaconus offerre præsentibus cepit, et accipientibus cæteris locus ejus advenit, faciem suam parvula instinctu divinæ Majestatis avertere, os labiis obturantibus premere, calicem recusare, Perstitit tamen diaconus et reluctanti licet, de sacramento calicis. infudit.* Sed neque id prohibuit concilium Nicænum I, can. 48, sed abrogat tantum pravam illam consuetudinem quorundam locorum in quibus diaconi presbyteris Eucharistiam porrigebant, cum absurdum sit ut hi qui non offerunt iis qui offerunt Eucharistiam porrigant. In concilio Carth. IV. can. 38, prohibetur diacono Eucharistiam populo erogare præsentem presbytero, nisi necessitate id facere jubeatur.

992. *Sicco sacrificio.* Id est, corpore Christi separatim a sanguine dato.

993. *Misto tamen sacrificio.* Id est, corpore Christi sanguini ejus immisto. Etenim quondam multis in locis mos inoleverat ut corpus Christi in sacro sanguine tinctum daretur, quod patet ex multis decretis diversis temporibus ad hunc morem antiquandum factis, Julii papæ I, apud Ivonem Carnotensem, part. II decreti, cap. 85: *Illud quod pro complemento communionis quidam intinctam tradunt Eucharistiam populis, non hoc prolatum ex Evangelio testimonium repererunt, ubi apostolus corpus et sanguinem suum Dominus commendavit. Seorsum enim panis et calicis commendatio commemoratur.* Concilii Bracarenensis III can. 1 id etiam prohibetur, quia, ut ibi notatur, Christus seorsum corpus et sanguinem suum dedit apostolis; et concilii Claromontani ab Urbano II celebrati, apud Ordericum Vitalem, lib. IX Hist. eccl., ad annum 1095, cum statuitur ut corpus dominicum et sanguis singulatim sumatur, in hunc modum: *Corpus dominicum et sanguis dominicus singulatim accipiatur.* Et hic canon, prout sic ab Orderico refertur, clarus est, nec ullam patitur difficultatem. Sed facessit negotium prout refertur a doctissimo Baronio, in Eccl. Annal., tom. II, ex schedis Antonii Augustini episcopi Tarraconensis, hoc modo: *Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim, et sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem et cautelam.* Quæ quidem postrema verba, *nisi per necessitatem et cautelam,* non exstant apud Ordericum Vitalem, quæ tamen nihil aliud sonant quam quod species commistæ simul dari possint, si interveniat aliqua necessitas aut cautela; qualis est cum populus in Missa solemniter communicat, ne præ multitudine sanguis effundatur, ut videre est in antiquo ritu Missæ celebrandæ Joannis Abrincatensis episcopi: *Excepto populo, quem intincto pane, non auctoritate, sed summa necessitate timoris sanguinis Christi effusionis, permittitur communicare.* Qualis est etiam in eis ægrotis quos vires omnino deficiunt, qui corpus Domini vix præ imbecillitate sumere possunt, nec sacrum calicem sine effusionis periculo; tunc ejusmodi languentibus juxta concilii mentem corpus Domini in sanguine dominico intinctum in cochleari dari posset, ut facile illud sorbere possent, ut videre est in visitatione infirmorum Codicis ms. monasterii sancti Rem. Rhemis fundati; nam ibi **570** cum post unctionem communicat infirmus, quem vis morbi non ad tantam virium imbecillitatem adduxit, dicitur utraque formula: *Corpus Do-*

mini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam. Sanguinis Domini nostri Jesu Christi redimat te in vitam æternam,, quæ distinctam sumptionem indicant: at dum communicat infirmus, qui *ingravari cœperit*, unica tantum formula recitatur in hunc modum: *Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam,* quia corpus Domini in sacro sanguine tinctum in cochleari infirmo porrigitur.

994. *Communio: Pascha nostrum.* *Psal. Domine, probasti me,* etc. In hac communione sunt Antiphona et Psalmus quæ canuntur. Tempore communionis olim cantabatur Psalmus, ut clarum est ex sancto Augustino, lib. II Retractionum, cap. 11: *Ut hymni ad altare dicerentur de Psalmorum Libro, sive ante Oblationem, sive cum distribuere populo quod fuisset oblatum,* etc. Græci, clericis communicatis, cum referunt muscaria. seu flabella, discos, calices, et alia vasa sacra, quædam psallere cœperunt, quibus repositis, cani cœptus est ultimus versus, τοῦ κοινωνικοῦ deinde τροπαιοῦ, seu versiculus, πληρωθήτω τὸ στόμα ἡμῶν αἰνέσεως, κύριε, etc.: id est: Impleatur os nostrum laude, Domine, ut psallamus gloriam tuam, quia dignatus es nos sanctorum mysteriorum participes fieri. Serva nos in sanctificatione tota die meditantes justitiam tuam. Alleluia, idque olympiade 351, mense Maio, indictione 12, auctore Sergio patriarcha Constantinopolitano, ut refert Crhonicon Alexandrinum. Sed hoc non apparet in hodiernis liturgiis, nisi quod troparium *impleatur* in liturgia sancti Joannis Chrysostomi canitur, cum deferuntur sancta in propositionem.

995. *Ite Missa est.* In liturgiis Græcorum sunt aliæ formulæ, *Ite in pace. Proclamus in pace, In pace Christi eamus,* quæ pronuntiantur etiam a Diacono.

996. *Placeat tibi, sancta Trinitas,* etc. Hæc Oratio exstat etiam in Missa Codicis ms. Tiliani, et Missa Illyrici, quæ in paucis variant.

997. *Incipit ordo pontificis,* etc. Hanc secundam Missam seu potius ordinem Missæ adjecimus ex Cod. ms. Tiliano toties a nobis supra citato. Quamvis superior Missa ex Codice Ratoldi abbatis producta videatur antiquior, quia tamen multa sunt in ea memorabilia et scitu digna, piaculum existimavi si eam prætermitterem, maxime cum sit quam similissima * Missa antiquæ a Matthia Illyrico vero Lutheranae sectæ ex Bibliotheca Palatina editæ, ut ex utriusque collatione quam in his observationibus subjiciemus clarum erit, si prius quibusdam objectis ab Illyrico in sua præfatione, quibus Missam Romanam velfical, responderimus.

Primo ille suæ Missæ antiquitatem ad tempora sancti Gregorii I revocat, dicitque illius ætate, vel aliquot post annis in Ecclesia fuisse usitatam. Quod mihi sane persuadere non possum, tum quia multa sunt in ea, quæ longe post sanctum Gregorium instituta sunt. quæ non exstant in Missa superiori ex Codice Ratoldi, quæ scripta est aliquot annos ante annum 986, quæ tamen reperire est in Missa Tiliani Codicis, qui multis annis post Codicem Ratoldi scriptus est, regnante videlicet Henrico primo Francorum rege, quamvis non inficias ierim multa esse in Missa ab Illyrico edita quæ redolent antiquitatem. Secundo, ut præferat Missam a se editam Missæ Romanæ, dicit olim unicum fuisse celebrandæ Missæ rationem, quemadmodum apud Græcos, et suam ita esse compositam ut sit pro omni necessitate, nec olim fuisse Missas de sanctis et festis. Sed hujus sententiæ falsitatem ex ipsa Missa Illyriciana convincere licet, in qua introitus, Epistola, Graduale, **571** Evangelium, Offertorium, Secreta, Præfatio, Communio, et Postcommunio, non speciatim et particulatim, sed tantum generatim nominantur sine ulla specificatione aut assignatione alicujus particularis seu Introitus, seu Epistolæ, et similium, quod

* De hac Missa consule doctissimum Mabillonium, lib. I Liturg. Gallic., cap. 3.

confirmant hæc ejusdem Missæ verba : *Finita angelici laude, Missalem dicat Orationem sacerdos deinde, lectio reciletur.* Ubi Missalis Oratio nulla esse potest, quam quæ hymnum angelicum sequitur. Quæ cum ita sint, quare nullus Introitus, Epistola, Evangelium, etc., particulariter assignantur? Quare cum tot Orationes, seu Apologiæ in illa Missa integræ reperiantur, nulla Oratio Missalis, nulla Secreta, Oratio post communionem ibi descripta appareat? Nulla sanctorum reddi potest ratio, quam varietas festorum, et solemnitas sanctorum, quæ pro sui diversitate diversas postulant Orationes Missales, Epistolas, Evangelia, Secretas, et similia festo aut solemnitati sancti convenientia, quæ si omnia in ordine Missæ collocarentur, multis confusionum labyrinthis celebrans involveretur; qui ut vitentur, ordo Missæ quotidianus seorsum ponitur (ut videre est in Missa Illyriciana, cujus titulus est hujusmodi: *Incipit ordo sacramentorum, et finis, Explicit ordo de officio Missæ*). Cætera vero pro varietate festorum et temporum pulchro ordine disponuntur, ut usu venire solet in libris Sacramentorum et Missalibus. Quasi vero apostoli, et veteres illi pontifices, qui nobis sanctimonia et eruditione præluxerunt, festa Natalis Domini, Epiphaniarum, Paschæ, et Pentecostes celebraverint, prætermissa commemoratione tantorum beneficiorum, quæ nobis Deus optimus maximus illis diebus impertivit, cum maxime in eorum recordationem et grati animi propterea in Deum significationem instituta sint; non secus ac olim Deus festa Paschæ, Pentecostes, Tabernaculorum et similia Judæis observare præcepit, ut præclare notat sanctus Isidorus Pelusiota, lib. II, epist. 116: *Μη ἀνομιάζετε [Forte leg. ἀνομιάζετε] ἐν τῷ Θεῷ ταῖς ἑορταῖς καὶ πάσαις καὶ νῦν ἐγκατέθητε τῶν εὐεργεσιῶν τὰ ὑπομνήματα, ἵνα οἱ πανηγυρίζοντες, ἔναλον τῶν τούτων μνητῶν ἔχοντες, μὴ εἰς μέσσην, ἀλλ' εἰς ἐχρηστίαν, καὶ τὴν ἀρετὴν τρέφοντο.* Id est: Illud autem ne ignores, Deum beneficiorum suorum commemorationem festis et olim et nunc astrinxisse. ut qui festos dies celebrant auribus suis memoriam insonantem habentes, non ad temulentiam, sed ad gratiarum actionem se convertant. Antiqua praxis nota est ex sancto Augustino, prologo in I Epist. Joan. *Meminit sanctitas vestra Evangelium secundum Joannem ex ordine lectionum nos solere tractare; sed quia nunc interposita est solemnitas sanctorum dierum, quibus certas ex Evangelio lectiones oportet in Ecclesia recitari, quæ ita sunt annuæ, ut aliæ esse non possint, ordo ille quem susceperamus necessitate paululum intermissus est, non omissus.* Tractatu 9 in Epistolam Joannis: *Intercesserunt ut intermitteremus textum hujus epistolæ quædam pro diebus festis solemnia lectionum, quæ non potuerunt, nisi legi, et ipsa tractari.* Et serm. 144, de Tempore: *Resurrectio Domini nostri Jesu Christi hodie recitata est, sed de altero libro Evangelii, qui est secundum Lucam; primo enim lecta est secundum Mattheum, hesternam autem die secundum Marcum, hodie secundum Lucam.* Sic habet ordo evangelistarum; sicut enim passio ipsius ex omnibus evangelistis conscripta est, sic dies isti septem vel octo durant spatium, ut secundum omnes evangelistas resurrectio reciletur. Passio autem, quia uno die legitur, non solet legi, nisi secundum Mattheum. Volueram aliquando ut per singulos annos secundum omnes evangelistas etiam passio legeretur. Factum est; non audierunt homines quod consueverunt, et turbati sunt. Ex Gennadio, catalogo de illustribus viris, de Museo Massiliensis Ecclesiæ presbytero: *Composuit Sacramentorum egregium et non parvum volumen, per membra quidem pro opportunitate officiorum et temporum, pro lectionum textu Psalmorumque serie et decantatione discretum.* Ex Sidonio, lib. IV, 572 epist. 11, de Claudiano Mamerti episcopi Viennensis Patre:

Psalmorum hic modulater et phonascus
 Ante altaria, fratre gratulante,
 Instructas docuit sonare classes.
 Hic solemnibus annuis paravit
 Quæ quo tempore lecta convenirent.

Et ex epistola 2 Vigiliæ papæ: *Ordinem quoque precum in celebritate Missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum, sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quoties vero Paschalis Domini, vel Pentecostes, et Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta jungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis, aut eorum factiamus quorum natalitia celebramus; cætera vero ordine consueto prosequimur.* Ubi ordo precum est ratio celebrandæ Missæ, non canon Missæ, ut ex citato textu clarum; qui canon subsequenter dicitur ibidem textus canonicæ precis. Si spectemus horas canonicas, in eis etiam varietatem pro diversitate solemnitatum et festorum videre licet; nam supradictus Musæus, ut refert Gennadius: *Excerpsit ex sanctis Scripturis lectiones totius anni festivas aptas diebus, responsoria, etiam Psalmorum capitula temporibus et lectionibus congruentia.* Id manifestum est etiam ex regula sancti Benedicti, cap. 14: *In sanctorum festivitatibus, vel omnibus solemnitatibus, sicut diximus Dominico die, agendum est, excepto quod Psalmi aut Antiphonæ, vel lectiones ad ipsum diem pertinentes dicantur.*

Nec valet quod dicit Illyricus Græcos hodie etiam habere unicam Missæ formam. Nam etsi liturgiæ Græcorum quas nunc habemus sint veluti quædam Missæ communes, tamen in eorum Euchologio aliisque eorum ritualibus diversæ Missæ pro festorum, solemnitatum et temporum diversitate reperiuntur.

Tandem Codex ms. unde suam Missam excerpserit Illyricus, non est adeo antiquus, siquidem ter in ea repetitur littera N., quæ vulgo ponitur loco nominis proprii, cum ejusmodi figura cæperit paulo ante annum post Christum natum millesimum. Nam in antiquioribus Codicibus mss., pro hac littera N., ponitur hæc nota *III*, cum transversa linea, ut videre est in antiquissimis nostris libris Sacramentorum mss. sancti Eligii, Rhemensis et Rodradi, quemadmodum et in formulis Marculphi, et in quibusdam aliis libris modo excusis, qui ex vetustissimis Codicibus mss. excusi sunt.

Dicit etiam Illyricus ante Caroli Magni ætatem Missas pro defunctis in usu non fuisse; sed facile vincitur ex concilio Vasensis II, can. 43, in quo contrarium apparet: *In omnibus Missis seu Matutinis, seu in quadragesimalibus, sive in illis quæ pro defunctorum commemoratione fiunt, semper Sanctus, Sanctus, Sanctus, eo ordine quomodo ad Missas publicas dicitur, dici debeat.* In Conc. Brac. I, can. 16: *Sed secundum sextam Priscilliani, festivitatem ipsius diei (Feriæ 3 in cæna Domini) ab hora tertia per Missas defunctorum, soluto jejunio, colit, anathema sit.* Ibi enim prohibetur feria 3 in cæna Domini, hora tertia soluto jejunio Missas defunctorum celebrare; quod signum est illo die post nonam non soluto jejunio potuisse celebrari. Et in conc. Bracaren. II, can. 10, ubi statuitur ne quis Missas mortuorum etiam post acceptum merum et oblationem audeat consecrare, ut a jejuniis Missæ celebrarentur.

Nec interrogatio sancti Bonifacii, quam objicit Illyricus, nostræ sententiæ obesse potest; nam interrogatio sancti Bonifacii est tantum de oblationibus pro defunctis in Missa, non de Missis defunctorum, quales nunc celebramus. Quod objicit Illyricus, de communionem et oblationibus, non facit suam Missam 573 aliis antiquiorem, cum ista etiam habeantur in Missa Codicis Tiliani, qui scriptus est tempore Henrici I, Francorum regis, ut dictum est.

998. Quando lavat manus. Hæc lotio manuum

* In vet. Sacram. Gallic. ex Codice Bobiensi ante annos mille descripto plures exstant Missæ pro de-

functis, ut videre est Musei Italici tomo I, pag. 384 et sequentibus.

exstat etiam in Missa ab Illyrico edita cum eadem A Oratione: *Largire sensibus nostris, etc.*

999. *Postea se incipit sandalia, etc.* In Missa Illyrici induitur pontifex ornamentis pontificalibus; sed induendi ordo diversus est, diversæ Orationes; et plura ornamenta videre est in Missa Illyrici, quæ sunt hujusmodi, alba, cingulum, præcinctorium, stola, subtile, dalmatica, casula, mappula, chirothecæ, annulus, et rationale.

1000. *Deinde cantet cum circumstantibus, etc.* In Missa Illyrici habetur: *Hos Psalmos interim dum paratur episcopus, circumstantes clerici cantent*: Quam dilecta tabernacula; Benedixisti, Domine, terram tuam; Inclina, Domine, aurem tuam. Loco precum sequuntur alii quatuor Psalmi.

1001. *Osculetur duos presbyteros, etc.* In Missa Illyrici: *Deinde in eodem loco presbyteri et diaconis eum deducuntibus præbeat osculum pacis.*

1002. *Incipiens per se, etc.* Ita correxi. In Missa Illyrici sic habetur: *Et dum pervenit ad altare, imponat per se Antiphonam*: Introibo ad altare Dei, etc., cum Psalmo Judica me, Deus, etc., et sequuntur aliæ preces.

1003. *Aufer a nobis, etc.* In Missa Illyrici hæc Oratio præcedit Antiphonam Introibo ad altare Dei. *Post τὸ mentibus lege mereamur.*

1004. *Omnipotens Deus, qui me peccatorem, etc.* In Missa Illyrici habetur quælem hæc Oratio, sed recitatur ad osculum altaris.

1005. *Deinde cum osculabitur Evangelium, etc.* In Missa Illyrici: *Tunc salutatur Evangelium dicens*: Pax Christi, etc.

1006. *Confessio sacerdotis ante altare.* In Missa Illyrici: *Post hæc secreto dicat hanc Confessionem*: Suscipe Confessionem meam, unica spes salutis meæ, etc. Deinde sequuntur decem Orationes seu Apologiæ in eadem Missa, quarum decima est hujusmodi: *Deus, propitiuss esto mihi peccatori, etc.*, prout habetur in hac Missa Tiliiana, in qua dicitur ante altare antequam sacerdos incipiat Missam.

1007. *Item Oratio interim, etc.* In Missa Illyrici: *Hæc sequens Oratio dicatur ab episcopo interim donec hymnus angelicus finiatur.* Sed habetur alia Oratio, seu Apologia, *Deus qui juste irasceris, etc.*

1008. *Post Collectam usque ad Evangelium.* In Missa Illyrici hæc habentur: *Finita angelica laude, Missalem Orationem dicat sacerdos; deinde lectio recitetur; et inter lectionem et Evangelium, id est tempore Gradalis et Alleluia, et sequentia, dicat episcopus has Orationes.* Sed aliæ sunt Orationes, et numero sexdecim, quarum nonnullæ sunt prolixæ satis. Oratio vero Missæ Tiliianæ: *Deus, qui de indignis dignos facis, etc.* In Missa Illyrici recitatur a pontifice, dum canitur Offertorium.

1009. *Cum incensum, antequam legatur Evangelium, etc.* In Missa Illyrici: *Cum incensum antequam legatur Evangelium in thuribulum mittitur, dicat sacerdos*: Odore cælestis inspirationis suæ, etc. Ubi sequitur *Benedictio ejusdem*: In nomine Domini nostri Jesu Christi benedicatur incensum istud, et acceptabile fiat in odorem suavitatis.

574 1010. *Deinde inclinanti diacono dicat sacerdos, etc.* In Missa Illyrici: *Deinde inclinanti diacono se (adde, ad) Benedictionem Dei dicat*: Benedictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, descendat super te, et aperiat Christus Dominus os tuum, ad digne idoneeque pronuntiandum sanctum Evangelium suum. Dominus Deus sit in ore tuo, etc. Sed prior Benedictio desideratur in Codice Tiliiano. Sequitur in Missa Illyrici: *Diaconus accipiendo vel osculando Evangelium dicat*: Da mihi, Domine, sermonem rectum, et bene sonantem in os meum, ut placeant tibi verba mea, et omnibus audientibus propter nomen sanctum tuum in vitam æternam, Amen. *Perlecto autem Evangelio diaconus dicat*: Per istos sermones sancti Evangelii tui indulge mihi,

Domine, omnia peccata mea; et ceteri dicant Pax tibi.

1011. *Perlecto autem Evangelio, etc.* In Missa Illyrici paulo aliter: *Tunc allato incenso simulque Evangelio ad salutandum dicant*: Per istos sermones Evangelii Domini, etc. Deinde in eadem Missa sequitur: *Quando incensum offertur dicant singuli*: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine. *Tunc sacerdos incipiat Symbolum, id est, Credo in unum Deum.* Illud autem Symbolum est Constantinopolitanum, quod ibi integrum ponitur. In eadem Missa hæc sequuntur: *Finito Symbolo apostolorum dicit sacerdos*: Dominus vobiscum. *Deinde lavat manus, hanc Orationem dicens*: Largire sensibus nostris, etc., ut supra in Missa Tiliiana.

1012. *Cum autem ornatum fuerit altare, etc.* In Missa Illyrici: *Cum autem ornatum fuerit altare, antequam oblationes accipiat, has Orationes humillime ante altare se flebiliter accusans dicat*: Ante oculos tuos, Domine, etc. Hanc sequuntur aliæ sex Apologiæ seu orationes, post quas in eadem Missa Illyrici sequitur: *Tunc accedens ad altare, et osculando illud dicat*: Oro te, Domine, omnipotens Deus, ut per merita sanctorum tuorum quorum reliquæ hic continentur, eorum intercessionibus indulgere digneris mihi omnia peccata mea, qui vivis et regnas, etc. Nota hic ornari altare Evangelio dicto, id est sterni linteaminibus, et pallis.

1013. *Tunc convertat se, etc.* In Missa Illyrici: *Tunc convertat se suscipere oblationes presbyterorum aliorumque.*

1014. *Et dicat unusquisque hanc Orationem.* Cum offert suam Oblationem, ut in Missa Illyrici: *Quando quis oblationem in manum episcopi, vel presbyteri offert, dicat*: Tibi Domino Creatori meo, etc., in fine additur, *vivorum et defunctorum* Tum sequitur, *pro semetipso et cuncto populo Christiano.* Tibi Domino offero Hostiam placationis, etc. *Pro rege et antistite nostro, et pro cuncto clero, et pro omni populo Christiano*: Tibi Domino Creatori meo offero Hostiam placationis et laudis, etc. *Episcopus vero vel presbyter oblationes accipiens dicat*: Suscipe, sancta Trinitas, hanc Oblationem, quam tibi offert famulus tuus N., et præsta ut in conspectum tuum tibi placens ascendat, qui vivis, etc. *Post acceptas Oblationes a clero, vel plebe. accipiat diaconus de manu subdiaconi oblata, ita dicendo*: Acceptum sit omnipotenti Deo et omnibus sanctis ejus sacrificium tuum. *Veniensque diaconus ante episcopum offerens dicat hoc Offertorium*: Suscipe, Domine, sancte Pater hanc Oblationem, etc. *Et episcopus accipiens Oblationem a diacono dicat*: Acceptabilis sit omnipotenti Deo oblata tua. *Tunc puro corde offerat Domino oblata, ita dicens*: Suscipe, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, etc. *Alia.* Suscipe, clementissime Pater, Hostias placationis, etc.

1015. *Accuset se prius flebiliter.* In Missa Illyrici supra: *Se flebiliter accusans dicat.*

575 1016. *Ante conspectum divinæ Majestatis tuæ, etc.* Habetur supra in Missa Illyrici quarta inter Apologias seu Orationes, quæ ibi a sacerdote recitantur, cum ornatum fuerit altare, antequam oblationes accipiat.

1017. *Tunc puro corde offerat Domino, etc.* In Missa Illyrici sic habetur: *Istæ Orationes, cum Oblationes offeruntur ad allare, dicendæ sunt; et est hæc prima quotidiana generalis*: Suscipe, sancta Trinitas, hanc Oblationem quam tibi offero in memoriam incarnationis, nativitatis, etc.

1018. *Suscipe, sancta Trinitas, etc.* Hæc Oblationis Oratio quinta est in Missa Illyrici.

1019. *Suscipe, sancta Trinitas, etc.* Secunda hæc Oblationis Oratio prima est in Missa Illyrici.

1020. *Suscipe, sancta Trinitas, etc.* Tertia hæc Oblationis Oratio octava est Missæ Illyricianæ.

1021. *Anima.* In Missa Illyrici legitur salute.

1022. *Suscipe, sancta Trinitas, etc.* Quarta hæc

Oblationis Oratio decima est Missæ Illyrici, quæ tamen est pro unico defuncto.

1023. *Adjungi.* In Missa Illyriciana legitur *conduari.* Tandem in Missa Illyrici post quartam Oblationis Orationem, seu offerendam sequitur *Apologia sacerdotis*: Suscipe confessionem meam, unica spes salutis meæ, etc., ut supra in Missa Tiliiana. Sequitur in eadem Missa Illyrici: *Tunc imponat oblatam altari, et dicat*: Sanctifica, Domine, hanc Oblationem, ut nobis Unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi corpus fiat. *Deinde diaconus accipiat a subdiacono vinum cum aqua in calice dicens*: Deus qui humanæ substantiæ dignitatem, etc.

1024. *Tunc diaconus calicem offerat,* etc. In Missa Illyrici: *Tunc diaconus offerat calicem super altare, et episcopo dicat*: Immola Domino, etc.

1025. *Episcopus calicem offerens Domino dicat*: In Missa Illyrici: *Et sacerdos calicem offerens dicat offeritorium istud*: Offerimus tibi, Domine, calicem Salutaris, et deprecamur clementiam tuam, etc., ut in *Missali Romano.*

1026. *Domine Jesu Christe,* etc. In Missa Illyriciana: *Domine Jesu Christe, qui in cruce passionis tuæ, etc.* In qua sequitur: *posito calice super altare dicat sacerdos*: Oblatum tibi, Domine, calicem sanctifica, ut nobis Unigeniti tui Domini nostri Jesu Christi fiat sanguis. Qui tecum, etc.

1027. *Ad miscendum vinum cum aqua. Deus qui,* etc. In Missa Illyrici: *Deinde diaconus accipiat a subdiacono,* etc. Deus qui humanæ substantiæ, etc.

1028. *Dignatus es,* etc. In Missa Illyrici legitur: *Dignatus est fieri particeps Jesus Christus.* Porro de mistione aquæ cum vino consecrando supra egimus. Græci, instante comunione, in sacrum sanguinem aquam ferventem infundunt. ut videre est in liturgiis sanctorum Basilii et Chrysostomi, tum quia aqua calida exivit e latere Christi, tum quia per ejusmodi aquæ fervorem intelligi volunt fervorem sancti Spiritus, ut docent Germanus Constantinopolitanus patriarcha in Theoria mystica, et Theodorus Balsamon ad canonem 31 sextæ synodi.

1029. *Tunc elevata manu benedicat utrumque.* In Missa Illyrici: *Tunc benedicat utrosque elevata manu, et dicat,* Sed habetur alia Benedictio in hunc modum: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti signatum, ordinatum, sanctificatum, et benedictum hoc sacrificium novum.* Sequitur: *abjungat supple sequentem benedictionem: Veni, sanctificator omnipotens, æterne Deus, benedic hoc sacrificium tibi præparatum. Qui visis et regnas in sæculasæculorum.*

1030. *Postea incensum accipiens ponat in thuribulum, et dicat*: Per intercessionem sancti Gabrielis archangeli, etc. In Missa Illyrici: *Postea accipiens episcopus thias a diacono, ponat in thuribulum dicens*: Per intercessionem sancti Gabrielis archangeli, etc. In *Missali Romano* habetur *in Michaelis.* In eadem Missa Illyrici sequitur: *Hæc Oratio dicenda est dum, incenso misso in thuribulum, ipsum thuribulum super panem et calicem circumducitur.* Memores sumus, æterne Deus, Pater omnipotens, gloriosissimæ passionis Filii tui, resurrectionis etiam ejus, et ascensionis ejus in cælum, etc.

1031. *Tunc ponat incensum super sacrificium,* etc. In Missa Illyrici proxime facta est mentio thurificationis oblatorum; tum sequitur: *Circumiens autem altare cum incenso episcopus aut presbyter dicat*: Incensum istud, etc. *Sequitur.* Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine.

1032. *Quando odor ejusdem incensi, etc.* In Missa Illyrici: *Quando odor incensi porrigitur sacerdoti, dicat unusquisque*: Ascendat in nobis, etc.

1033. *Tunc sacerdos humillime convertat se,* etc. In Missa Illyrici: *Tunc sacerdos humillime se convertat ad circumstantes dicens*: Orate pro me, fratres et sorores, ut meum ac vestrum sacrificium acceptum fiat Deo omnipotenti ante conspectum suum.

1034. *Tunc dicatur a singulis, Orent pro te,* etc. In

A Missa Illyrici *Tunc respondeatur a singulis*: Suscipiat omnipotens Deus de manibus tuis sacrificium, et Orationes tuæ ascendant in memoriam ante Dominum, ipseque te exaudiat, qui te constituit intercessorem pro peccatis nostris. Orent pro te sancti et electi Dei, etc. Immola Domino sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua. Exaudiat te Dominus orantem, misereatur tui, etc. *Tunc conversus sacerdos ad altare fundat pro semetipso hanc Orationem ante Secreta*: Domine Jesus Christe, fides et fiducia nostra, etc. *Tunc incipiat Secreta; quibus finitis et Præfatione dicta, quando alii, Sanctus, Sanctus, Sanctus, decantant, hæc Oratio cursim dicenda est a sacerdote*: Domine Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam desideras peccatorum, etc., ut supra in Apologiis. *Hæc Oratione finita antequam sacramenta incipiantur, iterum se commendat Domino dicens*: Facturus memoriam salutaris Hostiæ totius mundi. Hic *in Secreta,* in plurali, est Oratio quam vulgo *Secretam* vocamus, olim *Super oblata,* ex quo vocabulo etiam colligitur non adeo esse antiquum Codicem ms. unde hanc Missæ ordinem exscripsit Illyricus.

1035. *Postquam sacerdos Te igitur incipit, diaconi et subdiaconi,* etc. In Missa Illyrici: *Deinde cum summa reverentia incipiat, Te igitur et ministri stantes in gradibus cantent istos Psalmos, usque dum Te igitur finiatur.* Exaudiat te Dominus, etc. *Deinde preces*: Salvum fac servum tuum, etc. *Oratio pro sacerdote*: Gaudeat, quæsumus, Domine, famulus tuus. *Alia communis*: Precibus nostris, quæsumus, Domine, etc. *Sequitur, infra actionem*: In primis una cum famulo tuo papa nostro N. etc. *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, cunctorum scilicet consanguinitate mihimet, etc.* 577 *Hanc igitur oblationem humilitatis meæ et devotionis, quam tibi offero pro peccatis meis, etc.* *Quam Oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, Domine, etc.* *Istud præfer in eodem canone, quando concilium, vel consilium aliquod agitur, postquam dixeris Aeterno Domino vivo et vero.* Hanc igitur Oblationem, quam tibi offerimus, pro hujus negotii qualitate, de quo in præsentis disputationis actione ventilatur, etc. Communicantes et memoriam venerantes. *Pro semetipsis*: Memento mei, Domine, et miserere mei; multi enim et mali sunt languores mei, etc. Nobis quoque peccatoribus. *Pro salute vivorum et mortuorum*: Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, etc. *Hic recites nomina quorum velis.* Istis et omnibus in fide catholica quiescentibus locum pacis et quietis indulgeas deprecamur. Per Christum Dominum nostrum. Nobis quoque peccatoribus. Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum N., qui nos præcesserunt cum signo fidei, etc. Nobis quoque peccatoribus. Hic ordo Missæ Illyricianæ, in quibus rocitatio nominis papæ notanda est, quemadmodum etiam exstat in omnibus Sacramentariis nostris tam mss. quam excusis, juxta decretum concilii Vasensis II, can. 4: *Et hoc nobis visum justum est, ut nomen Domini papæ, quicumque Sedi apostolicæ præfuerit in nostris Ecclesiis recitetur.*

1036. *Expleta Secreta.* Per secretam hoc loco intelligitur Oratio mystica *Te igitur,* etc. Ita loquitur ordo Missæ Illyricianæ. *expleta Secreta.* Quæ quidem Oratio cum verbis consecratoriis olim in quibusdam locis alta et clara voce proferbatur. ut testatur Joannes Moschus, cap. 396 *Prati spiritualis*: *Ἐπειδὴ δὲ ἐν τισὶ τόποις ἐκφωνεῖν μεγάλως εὐώθασιν οἱ πρεσβύτεροι, ἐβίβησαν τὰ παιδία τὴν εὐχὴν τῆς ἀγίας ἀναφορᾶς ἐκμαθήνοντα.* Id est: Quoniam in quibusdam locis clara voce pronuntiare solent Orationem oblationis presbyteri, factem est ut eam pueri didicerint. Id patet etiam ex liturgiis sanctorum Jacobi et Marci, sanctorum Basilii et Joannis Chrysostomi, in quibus verba consecratoria elata voce pronuntiantur, et in his chorus, in illis populus respondet *Amen.* Quod

etiam fiebat olim in Ecclesia Ambrosiana, siquidem ejusdem responsionis *Amen* ad verba consecratoria meminit sanctus Ambrosius libri De his qui mysteriis initiantur cap. 9 : *Ante Benedictionem verborum cælestium alia species nominatur, post consecrationem corpus Christi significatur. Ipse dicit sanguinem suum, Ante consecrationem aliud dicitur, post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis Amen, hoc est verum est, etc.*

1037. *Oratione Dominica, etc.* In Missa Illyrici : *Et Oratione Dominica, cum dixerit Pax Domini sit semper vobiscum, misceatur corpus dominico sanguini, et dicatur : Hæc sacrosancta commistio corporis et sanguinis, etc. Sequitur : Fiat commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi omnibus accipientibus nobis in vitam æternam.*

1038. *Postquam autem benedictio episcopalis expleta est, etc.* In Missa Illyriciana : *Non mittat episcopus in calicem partem oblatæ, ut presbyteri solent ; sed expectet donec finita Benedictione episcopus communicare debeat ; et tunc accipiens partem, quam antea frægerat tenensque super calicem immittat dicens : Sacri Sanguinis commistio, etc. Sequitur Oratio : Concede, Domine Jesu Christe, ut sicut hæc sacramenta corporis et sanguinis tui fidelibus tuis ad remedium contulisti, etc. Post hæc dicta osculetur altare dicens : Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis pacem relinquo vobis, etc. Deinde convertat se ad circumstantes, pacemque ferat dicendo : Habete vinculum pacis et charitatis, ut apti sitis sacrosanctis mysteriis. Et ipsi invicem se pacificando dicant : Pax Christi et Ecclesie abundet in Cordibus nostris.*

1039. *Quando Corpus Domini in manus accipit, etc.* In 578 Missa Illyrici : *Quando corpus dominicum in manus accipit, dicat Panem cælestem, etc.*

1040. *Perceptio corporis tui, etc.* In Missa Illyrici sequitur Oratio : *Perceptio corporis tui, Domine Jesu Christe, etc. Alia : Fiat mihi, obsecro, hoc sacramentum tuum Cum corpus sumitur : Corpus Domini nostri Jesu Christi sit mihi remedium sempiternum in vitam æternam.*

1041. *Quando calicem accipit, etc.* In Missa Illyrici : *Quando calicem in manus accipit sacerdos dicat : Quid retribuam Domino, etc. Sequitur Oratio, communicatio et confirmatio corporis, etc.*

1042. *Domine Jesu Christe, etc.* In Missa Illyrici : *Post perceptam communionem : Domine, Jesu Christe, Fili Dei vivi, etc., ut in Missali Romano, uno aut altero vocabulo mutato. Alia : Corpus tuum, Domine, quod accepi, et calix quem potavi, adhæreant in visceribus meis ; et præsta ut nulla ibi remaneat peccati macula, ubi tua sancta introierunt sacramenta. Deinde presbyteris et diaconibus corpus in manus accipientibus, et communicantibus dicitur singulis : Pax tecum. R. Et cum spiritu tuo. Alia : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Calicem vero cum sacrosancta communiõne dando, unicuique dicat : Perceptio Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi sanctificet corpus et animam tuam in vitam æternam. Amen.*

In his autem, primo nota dari corpus dominicum presbyteris et diaconibus communicaturis in manus juxta morem Ecclesiæ antiquum, quem videre est in Ordine Romano, in ordine processionis, quando episcopus festivis diebus Missam celebrare voluerit : *Presbyteri vero, et diaconi osculando episcopum corpus Christi ab eo manibus accipiant, in sinistra parte altaris communicaturi. Subdiaconi vero osculando manum episcopi, ore accipiant corpus Christi ab eo.* Sed priscis Ecclesiæ temporibus omnes fideles corpus Christi acceptum manu ori inferebant, ut clarum est ex Eusebio, lib. vii Hist. eccl. cap. 8 : *Καὶ τραπέζῃ παραπάνω, καὶ χεῖρας εἰς ὑποδοχὴν τῆς ἁγίας τροφῆς προτίθενται*, id est, qui mensæ assitisset, et manus ad susceptionem sacri alimenti porrexisset; sancto Cyrillo

A Hierosolymitano mox citando ; sancto Basilio, epist. 280, ad Cæsariam patriciam, *καὶ γὰρ καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ οἱ ἱεροὺς ἐπιτίθεισιν τὴν μερίδα, καὶ κατέχει αὐτὴν ὑποδέχμενος μετὰ ἐξουσίας ἀπάσης καὶ οὕτω προσάγει τῷ στόματι τῇ ἰδίᾳ χεῖρι.* Id est : Nam et in ipsa ecclesia sacerdos particulam tradit, et illam apprehendit qui percipit, cum omni libera potestate, et sic manu sua eam ori ingerit. Ex sancto Augustino, lib. ii adversus litteras Petilianæ, cap. 23 : *Cui pacis osculum inter sacramenta copulabatis, in cujus manibus Eucharistiam ponebatis, qui vicissim danti porrigebatis.* Ex Codino, libro de Officiis Constantinopoli : *Ὁ δὲ πατριάρχης μετὰ κοινωνῆσαι τοῦ τιμίου σώματος, δίδωσι τῷ βασιλεῖ εἰς χεῖρας μερίδα τοῦ δεσποτικοῦ σώματος.* Id est : Patriarcha postquam communicavit, dat imperatori in manus particulam dominici corporis.

Modum accipiendi tradit sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 5 mystagoga : *Accedens autem ad communionem non expansis manuum volis accede, neque cum disjunctis digitis : ἀλλὰ τὴν ἀριστερὰν θρόνον ποιήσας τῇ δεξιᾷ ὡς μελλούσῃ βασιλεῖα ὑποδέχασθαι καὶ κοιλάνας τὴν παλάμη τὸ δέχον τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ, id est : Sed sinistram veluti sedem quamdam subjicias dexteræ, quæ Regem susceptura est, et concava manu suscipe corpus Christi. Mulieres non nuda manu, sed supposito linteo accipiebant. Sanctus Augustinus, serm. 23 : *Omnes mulieres exhibent nitida linteamina, ubi corpus Christi accipiant.* Quod quidem corpus Christi, aut statim ori inferebant ; aut donum, ibi communicaturi, deferebant, ut planum est ex Tertulliano, lib. de Oratione sub finem *Accepto corpore Domini et reservato. utrumque saltem est et participatio sacrificii et exsecutio officii.* Sanctus Basilius, epist. citata, dicit morem communicandi in suis ædibus viguisse tantum tempore 579 persecutionis paganicæ ; et sua ætate usitatum fuisse in monasteris, et Alexandria, et in Ægypto. Qui mos tamen perseverabat Seleucia circa annum Christi 550, ut constat ex Joanne Moscho, cap. 79 Limonarii, ubi narratur de quadam servo qui feria 5 in Cæna Domini, cum sumptam Eucharistiam in ecclesia in armario domus hœri sui inclusisset, ea visa est in viridantes spicas commutata. Romæ etiam usitatus erat sancti Hieronimi tempore, ut palam est ex ejus Apologia ad Pammachium : *Scio Romæ hanc esse consuetudinem, ut fideles semper Christi corpus accipiant quod nec reprehendo, nec probò, unusquisque enim in suo sensu abundet ; sed ipsorum conscientiam convenio qui eodem die post coitum communicant, et juxta Perisium, sat. 2 :**

.... Noctem flumine purgant.

Quare ad martyres ire non audent ? quare non ingrediuntur ecclesias ? an alius in publico, alius in domo Christus est ? quod in ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est, et tenebræ quoque lucent apud eum. Et sane fuit hæc Romanorum consuetudo, ut nocturno concubitu seu illicito polluti, crastina die ecclesias non adirent, eo quod eos divina maneret ultio, ut videre est apud sanctum Gregorium, lib. i Dialog., cap. 40.

Notandum secundo in hac Illyrici Missa non dari tantum sanguinem presbyteris et diaconis, sed corpori Christi comunism.

1043. *Cooperante Sanctorum.* Locus corruptus, lege *Cooperante Spiritu sancto.*

1044. *Domine sancte Pater, etc.* In Missa Illyrici supra : *Alia ad utrumque : Domine sancte, Pater omnipotens, æternæ Deus, da mihi corpus et sanguinem Filii tui ita sumere, etc. Cum sanguis sumitur : Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat me in vitam æternam.*

1045. *Deinde cum cœperit communicare clerum et populum, dicat singulis : Perceptio, etc.* In Missa Illyrici : *Populo communicando dicat : Corpus et sanguis*

* Legendum etiam licito, ut patet ex duplici Hieronymi et Gregorii testimonio.

Domini nostri Jesu Christi prosit tibi in remissionem omnium peccatorum, et in vitam æternam. Amen. *Deinde dum communicant dicat* : Ignosce, Domine, quod rogare compellor, etc. Hæc Apologia habetur supra inter alias Apologias Codicis sancti Eligii, quam tum recitat sacerdos dum clerus et populus communicant, id est comedunt id quod sibi a sacerdote in os immissum est. Non enim potuisset sacerdos hanc Orationem seu Apologiam recitare, simulque singulis dicere, *Corpus et sanguis*, etc. Sequitur *Post perceptam communionem* : Quod ore sumpsimus, mente capiamus, etc. In Missali Romano dicitur *pura mente*, etc. In Missa Illyrici sequitur *Oratio* : Obsecro te, piissime omnium auxiliator, etc. *Alia* : Conservent nos, Domine, munera tua, et æternam vitam tribuant nobis. Per. *Alia* : Custodi intra nos, Domine, gloriæ tuæ munus, ut adversus omnia præsentis et futuri sæculi mala, Eucharistiæ, quam percepimus, viribus et virtute muniamur. Qui vivis, *Alia* : Præsta, Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, ut qui corpus et sanguinem proprium, pro nobis indignis datum edimus et bibimus. fiat nobis ad salutem, et ad redemptionis remedium sempiternum omnium criminum nostrorum. Per.

1046. *Perceptio corporis Domini*, etc. Formula est dandæ communionis, quæ varia fuit pro ratione temporum. Tempore sancti Gregorii I, hæc erat usitata, *Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam*, ut videre est apud Joannem Diaconum, lib. II de Vita sancti Gregorii, cap. 41. *Cui post mysterii traditurus cum diceret* : *Corpus Domini nostri Jesu Christi conservet animam tuam*. Apud Alcuinum, cap. de Sabbato sancto, hæc reperitur : *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te* 580 *in vitam æternam, amen*, ut in Codice ms. monasterii sancti Remigii, in Ordine de visitatione infirmorum. In Codice Ratoldi, ubi agitur de visitatione infirmorum hæc reperire est : *Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi in vitam æternam te perducat, et in die judicii ad sanctam requiem te resuscitet*. In Codice Tiliano in ordine de visitatione infirmorum hæc habetur : *Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam, amen*. Quæ est nostra vulgaris, si dempseris *tò et sanguis*. *Alia* fuit olim in Gallia tempore Roberti regis, videlicet : *Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi salus animæ et corporis*, ut manifestum est ex Helgaldio in ejus Vita : *Præsul cuidam de Domino non bene sentienti et quærenti pro quibusdam causis probationem in corpore Domini nostri Jesu Christi, indigne tulit rex amator bonitatis, Cum sit tibi lumen scientiæ, et luceat in te lumen sapientiæ, miror qua ratione quæsieris, pro tuis nequissimis imperiis, et pro infestato Dei odio quod erga Deum servas habes, examinationem in corpore et sanguine Domini ; et cum hoc sit quod a dante sacerdote dicitur, Corpus Domini nostri Jesu Christi sit tibi salus animæ et corporis, cur tu temerario ore et polluto dicas : Si dignus es, accipe*.